UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:          /SKHCN-KH&ĐMST

V/v mời làm việc triển khai thực hiện

đề tài khoa học và công nghệ cấp tỉnh

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Ngãi, ngày  27   tháng 8 năm 2025

Kính gửi: Viện Nghiên cứu Quy hoạch Nông nghiệp, Nông thôn

 (Địa chỉ: Số 147 Nguyễn An Ninh, Phường Tương Mai, TP. Hà Nội).

Căn cứ Thông tư số 09/2024/TT-BKHCN ngày 27/12/2024 của Bộ trưởng Bộ

Khoa học và Công nghệ quy định quản lý nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp

tỉnh, cấp cơ sở sử dụng ngân sách nhà nước.

Căn cứ Thuyết minh và Hợp đồng số 02/2025/HĐ-KHCN ký ngày

07/02/2025 giữa Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Kon Tum (cũ) và Viện Nghiên

cứu Quy hoạch Nông nghiệp, Nông thôn về thực hiện đề tài “Trồng thử nghiệm

giống Nho hạ đen trên một số tiểu vùng sinh thái của tỉnh Kon Tum”. Thời gian

thực hiện đề tài từ ngày 07/02/2025 đến ngày 07/06/2027 (30 tháng);

Ngày 06-07/8/2025, Sở Khoa học và Công nghệ đã tổ chức Đoàn kiểm tra mô

hình trồng thử nghiệm giống Nho hạ đen trên hai tiểu vùng sinh thái trồng thử

nghiệm của tỉnh Kon Tum (cũ) tại xã Măng Đen (trước đây thị trấn Măng Đen,

huyện Kon Plông, tỉnh Kon Tum) và Trung tâm Ứng dụng KHCN tỉnh Quảng

Ngãi, xã Ia Chim (trước đây xã Đoàn Kết, TP. Kon Tum, tỉnh Kon Tum). Nay, Sở

Khoa học và Công nghệ tỉnh Quảng Ngãi trân trọng kính mời cơ quan chủ trì, chủ

nhiệm đề tài tham gia buổi làm việc với sở Khoa học và Công nghệ, cụ thể như sau:

1. Thời gian: bắt đầu từ 08 giờ 00 ngày 05/9/2025 (Sáng thứ 6).

2. Địa điểm: Phòng họp Sở Khoa học và Công nghệ (địa chỉ: 202A Trường

Chinh, Phường Cẩm Thành, tỉnh Quảng Ngãi).

3. Nội dung:

Làm việc giải quyết một số nội dung kiến nghị của đơn vị chủ trì sau khi kiểm

tra tình hình triển khai mô hình Nho hạ đen:

- Không tiếp tục nghiên cứu mô hình ngoài trời vì 90% sẽ không thành công

nếu điều kiện thời tiết mưa mỗi đợt kéo dài 20 ngày như năm nay.

- Điều chỉnh mô hình nghiên cứu và kinh phí đang thực hiện cụ thể:

+ Tại điểm nghiên cứu xã Măng Đen: Chuyển 01 mô hình ngoài trời thành

Mô hình trồng có màng che theo luống; Mô hình tại đây sẽ là 500m2 trồng có mái

che theo luống thay vì 01 mô hình trồng ngoài trời quy mô 244 m2 và 01 mô hình

trồng trong nhà màng diện tích 256 m2 như thuyết minh ban đầu.

+ Tại điểm nghiên cứu xã Ia Chim: Chuyển 01 mô hình ngoài trời thành mô

hình trồng có mái che theo luống; Mô hình trong nhà lưới giữ nguyên và tiếp tục

theo dõi sinh trưởng phát triển của mô hình.

- Điều chỉnh năng suất theo mục tiêu từ 6 tấn/vụ thứ 2 trong nhà lưới sang 4

tấn/vụ năm thứ 2 và 2,5 tấn/vụ năm thứ 2 trong nhà màng theo luống. Bỏ năng suất

ngoài trời.

- Đề xuất Chủ nhiệm đề tài là ThS. Ngô Thị Bé - Trưởng phòng khoa học

thay TS. Nguyễn Văn Toàn - Viện trưởng.

Đề nghị cơ quan chủ trì và chủ nhiệm đề tài cần nghiên cứu, rà soát tính toán

và báo cáo cụ thể các nội dung đề xuất kiến nghị nói trên làm cơ sở cho việc trình

cấp có thẩm quyền xem xét.

Sở Khoa học và Công nghệ trân trọng đề nghị cơ quan chủ trì, chủ nhiệm đề

tài tham dự đúng thời gian để buổi làm việc đạt kết quả tốt./.

Nơi nhận:
-  Như trên;

- TS. Nguyễn Văn Toàn (CNĐT);

- Giám đốc Sở (b/c);

- Lưu: VT, KH&ĐMSTNTT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Văn Hiếu

		2025-08-27T16:36:46+0700

		2025-08-27T16:52:59+0700

		2025-08-27T16:52:59+0700